
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GOVERNADOR VALADARES
 

PEDIDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 303/2022 - SSJGVS
 

UNIDADE SOLICITANTE
Núcleo de Apoio à Subseção/NUSUB - Subseção Judiciária de Governador Valadares/MG
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE 0016939 (Projeto Básico – item 2)
 
OBJETO / CONTRATADAS

Contratação de empresa especializada para desinstalação e instalação de 02 (dois) aparelhos de ar-
condicionado tipo Split na Subseção Judiciária de Governador Valadares, de acordo com as especificações
estabelecidas no Projeto Básico (0016939) e abaixo:

 
CONTRATADA:
DPJ SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA - CNPJ: 25.174.813/0001-29
1. Desinstalação de aparelho de ar-condicionado tipo Split Piso Teto, 12.000 BTU/H, ELGIN;
2. Instalação de aparelho de ar-condicionado tipo Split Hi-Wall, 30.000 BTU/H, Inverter, FONTAINE.
Preço total do serviço: R$ 5.154,00 (cinco mil, cento e cinquenta e quatro reais).
Tipo de Nota Fiscal a ser emitida: eletrônica - serviços.

 
 
CONTRATADA:
REFRIGERACAO DANKINE SZE LTDA - CNPJ: 00.508.148/0001-31
3. Desinstalação de aparelho de ar-condicionado tipo Split Cassete, 60.000 BTU/H, ELGIN;
4. Instalação de aparelho de ar-condicionado tipo Split Cassete, 60.000 BTU/H, Inverter, ELGIN.
Preço total do serviço: R$ 2.845,00 (dois mil, oitocentos e quarenta e cinco reais).
Tipo de Nota Fiscal a ser emitida: eletrônica - serviços.
 

* VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 7.999,00 (Sete mil, novecentos e noventa e nove reais)
 
* Deverão ser emitidas duas notas de empenho, sendo uma em favor da empresa DPJ SERVICOS DE
REFRIGERACAO LTDA, no valor de R$ 5.154,00 (cinco mil, cento e cinquenta e quatro reais), relativa
aos itens 1 e 2; e outra para REFRIGERACAO DANKINE SZE LTDA, no valor de R$ R$ 2.845,00 (dois
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais), relativa aos itens 3 e 4.
 

FUNDAMENTO LEGAL
Art. 24, I - Lei 8.666/93
 
LINKS
DPJ SERVICOS DE REFRIGERACAO LTDA
Orçamento / Ciência do Projeto Básico / Prazo de execução do serviço: 7 dias úteis / Garantia do serviço:
12 meses 0024157
Validade da proposta: 22/09/2022 0024157 e 0024178
CRF: 07/10/2022 0049247
CND: 27/11/2022 (fl. 02) / CNDT: 01/03/2023 (fl. 03) 0024214



CADIN: 0046386
 
REFRIGERACAO DANKINE SZE LTDA
Orçamento: 0024160
Ciência do Projeto Básico / Prazo de execução do serviço: 3 dias  / Garantia do serviço: 90 dias  0052270
Validade da proposta: 28/09/2022 0024160 e 0024180
CRF: 25/09/2022 (fl. 01) / CND: 15/02/2023 (fl. 02) / CNDT: 15/02/2023 (fl. 03) 0024207
CADIN: 0046381
 
* Mapa de Preços e Resultado Final: 0049183
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
1. A empresa que apresentou o menor preço para a realização dos serviços referentes aos itens 1 e
2, MARLI GOUVEA SILVA ME, manifestou desinteresse em continuar no processo, tendo em vista que
seria vantajoso para a empresa realizar o serviço se fossem instalar os dois equipamentos, id. 0024173.
 
2. Foi enviado e-mail para a empresa classificada em segundo lugar, DPJ SERVICOS DE
REFRIGERACAO LTDA, que aceitou a realização dos serviços relacionados nos itens 1 e 2 conforme a
proposta apresentada, id. 0024157.
 
3. Também foi verificado, via contato telefônico, com a empresa DPJ SERVICOS DE REFRIGERACAO
LTDA, sobre a possibilidade da empresa baixar o valor do orçamento apresentado para o valor apresentado
pela empresa classificada em primeiro lugar. Porém eles justificaram a impossibilidade dessa adequação
tendo em vista a grande oscilação do valor do cobre e que será necessária a troca de toda a tubulação
existente por uma nova.
 
REMESSA
Nesta data, faço remessa da presente solicitação à Assessoria Jurídica, para análise.

 
“Declaro que foi realizada a conferência do presente Pedido, nos termos do Check-List constante da página

deste órgão.”
 
Gisele Soares Ramos
Técnico Judiciário - NUSUB/GVS
 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Soares Ramos, Técnico Judiciário, em 20/09/2022, às 16:24, conforme
art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0052274 e o código CRC
63215542.

Rua Bárbara Heliodora, 862 - Bairro Centro - CEP 35010-040 - Governador Valadares - MG
0014255-58.2022.4.01.8008 0052274v10


